
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 복지지원과
정책: 행정운영경비(복지지원과)
단위: 인력운영비(복지지원과) (단위:천원)

복지지원과 4,558,113 4,670,506 △112,393

국 1,094,900

균 151,455

시 1,708,161

구 1,603,597

행정운영경비(복지지원과) 227,192 225,077 2,115

균 69,456

시 34,728

구 123,008

인력운영비(복지지원과) 196,172 191,807 4,365

균 69,456

시 34,728

구 91,988

인력운영비(통합사례관리사 인건비 지원) 196,172 191,807 4,365

균 69,456

시 34,728

구 91,988

101 인건비 171,040 166,675 4,365

균 69,456

시 34,728

구 66,856

03 공무직(무기계약)근로자보수 171,040 166,675 4,365

○통합사례관리사 171,040

―기본급 108,048

균 54,024

시 27,012

구 27,012

―급식비 6,720

―시간외근무수당
24,984

균 12,492

시 6,246

구 6,246

―연차유급수당 5,552

―가족수당 4,680

―명절휴가비 10,656

―정근수당 7,640

균 2,940

시 1,470

구 3,230

―정근수당가산금 2,760

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0
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9,004,000원*12월

140,000원*4명*12월

46,265원*12월*30시간*150%

46,266원*15일*8시간

390,000원*12월

5,327,830원*2회

3,820,000원*2회

230,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지지원과
정책: 행정운영경비(복지지원과)
단위: 인력운영비(복지지원과) (단위:천원)

○출장여비 5,760

304 연금부담금등 19,372 19,372 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,372 19,372 0

○국민연금 7,551

○건강보험 7,012

○고용산재보험 4,809

기본경비(복지지원과) 31,020 33,270 △2,250

기본경비(복지지원과) 31,020 33,270 △2,250

201 일반운영비 22,380 22,650 △270

01 사무관리비 13,980 14,250 △270

○부서운영일반수용비 4,860

○기본업무수행특근매식비 9,120

―일반직 7,200

―기타직 1,920

02 공공운영비 8,400 8,400 0

○공공요금 및 제세 8,400

―전기요금 4,800

―우편요금 2,400

―케이블tv수신료 240

―이동전화기 사용료
960

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

○기본업무수행출장여비 5,400

―일반직 5,400

203 업무추진비 3,240 3,420 △180

04 부서운영업무추진비 3,240 3,420 △180

○부서운영업무추진비
3,240

긴급복지 지원 1,449,409 1,551,103 △101,694

국 1,094,900

시 207,588

구 146,921

긴급복지 지원 1,449,409 1,551,103 △101,694

국 1,094,900

시 207,588

구 146,921

긴급복지 지원사업 1,368,625 1,148,000 220,625

국 1,094,900

시 136,863

구 136,862

301 일반보전금 1,368,625 1,148,000 220,625

국 1,094,900
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120,000원*4명*12월

157,300원*4명*12월

146,070원*4명*12월

100,170원*4명*12월

5,400,000원*90%

8,000원*15명*5회*12월

8,000원*4명*5회*12월

400,000원*12월

200,000원*12월

20,000원*12월

40,000원*12월*2대

30,000원*15명*12월

300,000원*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지지원과
정책: 긴급복지 지원
단위: 긴급복지 지원 (단위:천원)

시 136,863

구 136,862

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,368,625 1,148,000 220,625

○긴급복지지원사업 1,368,625

국 1,094,900

시 136,863

구 136,862

긴급지원 129기동반 운영 10,059 9,215 844

201 일반운영비 10,059 9,215 844

01 사무관리비 9,119 7,715 1,404

○긴급지원 129기동반 휴대폰 사용료
444

○긴급지원 129기동반 운영비 및 홍보비
500

○긴급지원심의위원회 회의 참석수당
7,560

○위기가구 발굴 및 상담에 따른 고속도로 통
행료 615

02 공공운영비 940 1,500 △560

○차량유지관리비 940

SOS 긴급복지사업 70,725 94,000 △23,275

시 70,725

301 일반보전금 70,725 94,000 △23,275

시 70,725

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 70,725 94,000 △23,275

○SOS 긴급복지사업 70,725

시 70,725

사회안전망 강화 2,881,512 2,894,326 △12,814

균 81,999

시 1,465,845

구 1,333,668

사례관리 지원 121,420 121,520 △100

균 81,999

시 19,286

구 20,135

시군구 통합사례관리 지원 12,850 12,950 △100

균 6,000

시 3,000

구 3,850

201 일반운영비 8,400 8,400 0

균 4,200

시 2,100

구 2,100

01 사무관리비 8,400 8,400 0
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1,368,625,000원

37,000원*12월

500,000원

70,000원*9명*12회

615,000원

940,000원*1대

70,725,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지지원과
정책: 사회안전망 강화
단위: 사례관리 지원 (단위:천원)

○사례관리 운영비 8,400

균 4,200

시 2,100

구 2,100

203 업무추진비 850 950 △100

03 시책추진업무추진비 850 950 △100

○취약계층 업무 추진 850

301 일반보전금 3,600 3,600 0

균 1,800

시 900

구 900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,600 3,600 0

○사례관리 대상자 복지서비스 지원비
3,600

균 1,800

시 900

구 900

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 108,570 108,570 0

균 75,999

시 16,286

구 16,285

201 일반운영비 75,999 75,999 0

균 53,199

시 11,400

구 11,400

01 사무관리비 75,999 75,999 0

○동 사례관리 운영비 75,999

균 53,199

시 11,400

구 11,400

301 일반보전금 32,571 32,571 0

균 22,800

시 4,886

구 4,885

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 32,571 32,571 0

○동 사례관리 대상자 복지서비스 지원비
32,571

균 22,800

시 4,886

구 4,885

지역사회보호체계구축 20,209 18,108 2,101

시 5,671

구 14,538

- 4 -

8,400,000원

1,000,000원*85%

3,600,000원

6,909,000원*11동

2,961,000원*11동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지지원과
정책: 사회안전망 강화
단위: 지역사회보호체계구축 (단위:천원)

중구이웃지킴이운영 5,957 6,003 △46

201 일반운영비 5,957 6,003 △46

01 사무관리비 5,357 5,357 0

○이웃지킴이 홍보 운영 5,357

―sns 문자발송 비용 357

―홍보물품(활동수첩 등) 제작
5,000

03 행사운영비 600 646 △46

○이웃지킴이 교육 600

취약계층 위기가정 관리시스템 구축 9,252 12,105 △2,853

시 5,671

구 3,581

201 일반운영비 9,252 12,105 △2,853

시 5,671

구 3,581

01 사무관리비 9,252 12,105 △2,853

○취약계층 위기가정 관리시스템(돌봄플러그
) 통신비 지원 2,090

시 2,090

○AI케어콜 돌봄서비스 통화료 및 플랫폼 사
용료 7,162

시 3,581

구 3,581

고독사 예방관리 시스템 구축 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○고독사 예방관리 앱(APP) 제작
5,000

사회복지관 운영 2,607,136 2,659,770 △52,634

시 1,419,438

구 1,187,698

사회복지관 운영 947,638 1,016,257 △68,619

시 947,638

307 민간이전 947,638 895,125 52,513

시 947,638

10 사회복지시설법정운영비보조 947,638 895,125 52,513

○성미가엘종합사회복지관 운영지원 927,113

―사회복지관 인건비 806,217

시 806,217

―사회복지관 운영비 62,444

시 62,444

―사회복지관 프로그램 운영비
58,452

시 58,452
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357,000원

10,000원*500부

600,000원*1회

2,090,000원

7,162,000원

5,000,000원*1회

806,217,000원

62,444,000원

58,452,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지지원과
정책: 사회안전망 강화
단위: 사회복지관 운영 (단위:천원)

○성미가엘종합사회복지관 종사자 복지점수
4,125

시 4,125

○성미가엘종합사회복지관 종사자 건강검진
비 800

시 800

○성미가엘종합사회복지관 관리수당 및 급량
비 15,600

시 15,600

영종공감복지센터 운영지원 686,838 715,030 △28,192

시 350,784

구 336,054

201 일반운영비 120 150 △30

02 공공운영비 120 150 △30

○영종공감복지센터 교통유발부담금 납부
120

307 민간이전 686,718 714,880 △28,162

시 350,784

구 335,934

10 사회복지시설법정운영비보조 686,718 714,880 △28,162

○영종공감복지센터 운영 지원 671,868

―영종공감복지센터 인건비
471,868

시 235,934

구 235,934

―영종공감복지센터 운영비
70,000

시 35,000

구 35,000

―영종공감복지센터 프로그램 운영비
130,000

시 65,000

구 65,000

○영종공감복지센터 종사자 복지점수
2,650

시 2,650

○영종공감복지센터 종사자 건강검진비
1,400

시 1,400

○영종공감복지센터 종사자 급량비 및 관리
자 수당 10,800

시 10,800

사회복지시설 종사자 지원 215,940 194,340 21,600

시 3,390

구 212,550
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4,125,000원

200,000원*4명

15,600,000원

120,000원

471,868,000원

70,000,000원

130,000,000원

2,650,000원

1,400,000원

10,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지지원과
정책: 사회안전망 강화
단위: 사회복지관 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 17,700 17,000 700

03 행사운영비 17,700 17,000 700

○사회복지시설종사자 재무회계 역량강화 교
육 700

○사회복지시설종사자 워크숍 개최
17,000

203 업무추진비 850 0 850

03 시책추진업무추진비 850 0 850

○지역사회복지 업무 추진
850

301 일반보전금 194,000 173,960 20,040

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 190,000 170,000 20,000

○사회복지기관 종사자 처우개선비
190,000

11 행사실비지원금 4,000 3,960 40

○사회복지시설종사자 워크숍 급량비
4,000

307 민간이전 3,390 3,380 10

시 3,390

06 보험금 3,390 3,380 10

○사회복지시설종사자 상해보험 지원
3,390

시 3,390

푸드뱅크사업 지원 69,182 81,216 △12,034

시 35,296

구 33,886

307 민간이전 69,182 81,216 △12,034

시 35,296

구 33,886

11 사회복지사업보조 69,182 81,216 △12,034

○푸드뱅크사업 지원 67,772

―인건비 44,272

시 22,136

구 22,136

―운영비 23,500

시 11,750

구 11,750

○푸드뱅크 종사자 복지점수
250

시 250

○푸드뱅크 종사자 급량비
960

시 960

○푸드뱅크 종사자 건강검진비
200
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700,000원*1회

17,000,000원

1,000,000원*85%

100,000원*1,900명

8,000원*250명*2회

10,000원*339명

44,272,000원*1명

23,500,000원

125,000원*1명*2회

80,000원*1명*12월

200,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지지원과
정책: 사회안전망 강화
단위: 사회복지관 운영 (단위:천원)

시 200

푸드마켓사업 지원 161,990 140,690 21,300

시 82,330

구 79,660

307 민간이전 161,990 140,690 21,300

시 82,330

구 79,660

11 사회복지사업보조 161,990 140,690 21,300

○푸드마켓사업 지원 116,446

―인건비 59,326

시 29,663

구 29,663

―운영비 57,120

시 28,560

구 28,560

○푸드마켓 종사자 복지점수
300

시 300

○푸드마켓 종사자 급량비
960

시 960

○푸드마켓 물품배달서비스 사업지원 42,874

―인건비 39,174

시 19,587

구 19,587

―운영비 3,700

시 1,850

구 1,850

○푸드마켓 물품배달서비스 종사자 복지점수
250

시 250

○푸드마켓 물품배달서비스 종사자 급량비
960

시 960

○푸드마켓 물품배달서비스 종사자 건강검진
비 200

시 200

사회복무제도 지원(사회복지시설)(전환사업) 525,548 512,237 13,311

301 일반보전금 525,548 512,237 13,311

10 사회복무요원보상금 525,548 512,237 13,311

○사회복무요원 보상금 525,548

―사회복지분야 급여 419,420

―사회복지분야 교통비
28,512
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59,326,000원*1명

57,120,000원

150,000원*2회*1명

80,000원*1명*12월

39,174,000원*1명

3,700,000원

125,000원*1명*2회

80,000원*1명*12월

200,000원*1명

419,420,000원

3,000원*36명*22일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지지원과
정책: 사회안전망 강화
단위: 사회복지관 운영 (단위:천원)

―사회복지분야 피복비
11,088

―사회복지분야 중식비
66,528

찾아가는 복지서비스 127,747 25,768 101,979

시 21,450

구 106,297

찾아가는 세탁서비스 21,450 19,000 2,450

시 21,450

307 민간이전 21,450 19,000 2,450

시 21,450

11 사회복지사업보조 21,450 19,000 2,450

○찾아가는 세탁서비스 21,450

시 21,450

찾아가는 보건복지서비스 운영 6,297 6,768 △471

201 일반운영비 6,297 6,768 △471

01 사무관리비 6,297 6,768 △471

○찾아가는 보건복지서비스 우수 사례집 제
작 6,000

○고속도로 통행료 297

저소득주민 생활안정 지원 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 100,000 0 100,000

○차상위계층 지원 특화사업비 100,000

―보금자리 이사비 지원
55,000

―임플란트·틀니 의료비 지원
25,000

―뇌 MRI·MRA 검사비 지원
20,000

지역사회복지 활성화 5,000 69,160 △64,160

지역복지자원 운영 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○지역자원개발 자료 제작 5,000
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336,000원*33명

7,000원*36명*22일*12월

21,450,000원

6,000,000원

297,000원

500,000원*110가구

1,000,000원*25명

500,000원*40명

5,000,000원


